1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 28 DE ABRIL DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.739/25

DE 24 DE ABRIL DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI,     ERASMO CAETANO e PATRÍCIA MUSSIO
MOURA PELAIS para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância
Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre
o contido no Procedimento nº 04/25 exarado pela Divisão de Controle Interno, no que concerne a
possíveis irregularidades na execução do Contrato nº 23/24 que teve como objeto a locação de
Tendas Piramidais, devendo tal Comissão apresentar dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO
CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.740/25

DE 25 DE ABRIL DE 2.025

= Conceder, a partir de 01/04/2025, 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno ao Servidor Sr.
EDUARDO HIDEO TERAMOTO, enquanto estiver desempenhando suas funções de Motorista
junto à Central de Ambulâncias no período noturno.

= Conceder, a partir de 01/04/2025, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. PAULO SERGIO DA SILVA, enquanto desempenhar suas funções de
Borracheiro junto à Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, conforme o
Requerimento protocolado sob o nº 2.175/2025.

= Conceder, a partir de 01/04/2025, 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150
do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos à Servidora Sra. SIDNEIA
BERTOLAZO DE OLIVEIRA, conforme Requerimento protocolado sob o nº 1.859/2025.

= Nomear o candidato Sr. CELIO PIRES DE MORAES, habilitado no Concurso Público nº
001/2024, classificado em 25º lugar para o cargo de Motorista, devendo tomar Posse dentro do
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 10/04/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. FLÁVIA HERNANDES RIBAS da Função Gratificada de Gerente
Administrativo Escolar, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Referência 11 junto à Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 11/04/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. ANA CAROLINA DOS SANTOS da Função Gratificada de
Coordenador da UNIVESP e designá-la para responder pela Função Gratificada de Gerente
Administrativo Escolar, com a percepção de Gratificação e Atribuições, de conformidade com o
que dispõe a Lei Municipal nº 2.938/19, a partir de 14/04/2025.

2

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista – Referência 22 junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 24/04/2025:

= CELIO PIRES DE MORAES – RG nº 28.xxx.052-x, CPF nº 289.xxx.108-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx51, classificado em 25º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de
Operário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.741/25

DE 25 DE ABRIL DE 2.025

= Transferir a Servidora Sra. NOEMIA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS da Secretaria
Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/04/2025.

= Conceder ao Servidor Sr. EVERTON CARLOS DOS SANTOS, Licença para Tratar de
Interesse Particular pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos do Artigo 103 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 2.239/2025, a partir de 14/04/2025.

= Contratar temporariamente, por excepcional interesse público, a candidata Sra. FLÁVIA
CORDEIRO DE OLIVEIRA – RG nº 48.xxx.040-x, CPF nº 428.xxx.058-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx67, para desempenhar a função de Professor de Educação Infantil – Horista,
ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação,
percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do
Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto
para o último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de
conformidade com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria
Municipal de Educação nº 01/2025, a partir de 16/04/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.742/25

DE 25 DE ABRIL DE 2.025

= Revogar, na íntegra, a Portaria nº 8.729/25 de 15/04/2025, tornando sem efeito a nomeação do
Servidor Sr. LUCAS MATHIAS para integrar a BRIGADA MUNICIPAL DE INCÊNDIO.

= Revogar, na íntegra, a Portaria nº 8.730/25 de 15/04/2025, tornando sem efeito o
enquadramento do Servidor Sr. GERSON DE OLIVEIRA ANDRADE como membro da Equipe de
Apoio à Defesa Civil do Município de Bastos.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.743/25

DE 25 DE ABRIL DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão Municipal de Contratação, de caráter permanente, com a
função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares, e que será integrada pelos seguintes servidores públicos:

= Rogério Morais de Aguiar

3

= Verônica Emi Takimoto Takeuchi

= Ivone Guanais Mineiro Santos

= Jurandir Mussio

= Manuela Santos Gabine

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.744/25

DE 25 DE ABRIL DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL das
Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 006/2025, tendo como objeto a
aquisição de carnes:

GESTOR CARGO CPF

WAGNER ROBERT MIZOHATA Secretário Municipal de
Administração

118.xxx.688-xx

EDER CASTRO MENEZES Diretor Administrativo da
Secretaria Mun. de Saúde

305.xxx.118-xx

EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO Diretora Administrativa da
Secretaria Mun. de Educação

335.xxx.578-xx

WESLEY TENORIO PIRES SANTANA Diretor Administrativo da
Secretaria Mun. de Esportes,
Lazer e Juventude

396.xxx.028-xx

PATRICIA MASSAE KAJITA Diretora Administrativa da Sec.
Mun. de Promoção Social

277.xxx.268-xx

IVANILTON BAGAGI Diretor Administrativo da
Secretaria Mun. de Cultura

304.xxx.968-xx

FISCAL CARGO CPF

SCARLETI GRAZIELA DA SILVA
PERES

Nutricionista  493.xxx.638-xx

SANDRA REGINA GALDINO Diretor de Gestão Administrativa 331.xxx.128-xx

ROSILENE LOIOLA DE OLIVEIRA Assessor Técnico da Divisão de
Atenção Primária em Saúde

110.xxx.828-xx

CLEONICE FERREIRA COSTA Diretor da Atenção Especializada 115.xxx.858-xx

RAPHAEL SHOYTI OKADA Coordenador do CAPS 421.xxx.308-xx

ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA Diretor da Vigilância em Saúde 261.xxx.328-xx

GILBERTO SETSUO SHINODAKI Assessor de Almoxarifado 033.xxx.568-xx

SONIA LUCAS MANZANO Assist. Prog. Cult. Org. Festivais 259.346.378-35

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS Chefe de Treino Desportivo 416.573.608-22

JOICY EMANUELLE SOARES
NASCIMENTO

Assessor de Serviços Sociais 118.xxx.796-xx

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.